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１．本市の現状について ①人口

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

2
9

3
1

3
3

3
5

3
7

3
9

4
1

4
3

4
5

4
7

4
9

5
1

5
3

5
5

5
7

5
9

6
1

6
3

H
2

H
4

H
6

H
8

Ｈ
1
0

Ｈ
1
2

Ｈ
1
4

Ｈ
1
6

Ｈ
1
8

Ｈ
2
0

Ｈ
2
2

Ｈ
2
4

Ｈ
2
6

Ｈ
2
8

H
3
0

H
3
2

H
3
4

H
3
6

人口の推移と推計
（人）

昭和29年度
31,052人

平成11年度
123,492人

平成37年度
94,713人
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１．本市の現状について ①人口
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人口推移と推計（各年度末）

0～14歳 15～64歳 65歳～

109,039人
94,713人

高齢者の増加、
生産年齢人口、年少人口が減少

123,492人



１．本市の現状について ②公共施設等

公共施設等とは？

公共建築物 …市役所、学校、公⺠館、図書館など

インフラ施設 …道路、橋、トンネル、公園施設、
上⽔道、下⽔道など

１．本市の現状について ②公共施設等
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建築物の建設年度別整備状況（延床面積）

建物 建物累計 人口

建物累計面積（㎡）

平成27年度

累計約268,000㎡

建物面積（㎡）
人口（人）

平成27年度

109,039人



81%

19%

築後３０年以上

築後３０年未満

2026年で
建築後30年以上経過
している建築物の割合
（延床面積）

55%
45%

築後３０年以上

築後３０年未満

2016年で
建築後30年以上経過
している建築物の割合
（延床面積）

１．本市の現状について ②公共施設等

建築後30年以上経過している建築物の割合を見てみると…

2016年現在 2026年（10年後）

2015年で
築後30年以上経過している
水道管路延長の割合

水道管路延長 約525㎞
（平成27年度現在）

１．本市の現状について ②公共施設等
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192km(49%)

修繕の必要あり

201km(51%)

道路延長 計393km

（平成21年度（2009年度）現在）
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インフラ施設の状況
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築後30年未満
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１．本市の現状について ③財政
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１．本市の現状について ③財政

人件費

扶助費

平成16年度
約68億

平成27年度
約63億

⼈事・給与の適正化の取組み
・職員数 739⼈（平成15年） → 647⼈（平成28年）
・給与の減額、給与制度の⾒直し

平成16年度
約56億

平成27年度
約92億

⽣活保護法、児童福祉法、⽼⼈福祉法などの法令に
基づいて⽀出する経費。
・医療費、児童⼿当、⽣活保護費、災害救助費など

２．公共施設等の維持・更新問題について

公共施設等の維持・更新問題とは…
→高度経済成長期に建設した公共施設等が改修や
更新時期（建替え時期）を迎え、今後多額の費用がかかる。



２．公共施設等の維持・更新問題について
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２．公共施設等の維持・更新問題について

公共建築物 …市役所、学校、公⺠館、図書館など

インフラ施設 …道路、橋、トンネル、公園施設、
上⽔道、下⽔道など

３．本市のこれまでの取組みと
今後の取組みについて

公共施設の維持保全・有効活用方針(平成26年4月)

河内長野市施設白書
(平成26年6月)

公共施設再配置計画(案)(平成30年1月(予定)

インフラ施設
個別計画

公
共
建
築
物

イ
ン
フ
ラ
施
設

公共施設マネジメントの推進

公共施設等総合管理計画(平成27年9月)

公共施設等の維持保全・有効活用計画（案）
(平成28年11月(予定))

公共建築物
300㎡以上

学校



３．本市のこれまでの取組みと
今後の取組みについて

公共施設等の維持保全・有効活用計画（案）

学識経験者・公募市民

公共施設再配置計画 策定

福祉センター

学校施設

市民
アンケート

市民説明会

公共施設再配置計画
策定検討委員会

学校施設

施設評価

第1回
公共施設再配置計画
策定検討委員会

本日はありがとうございました！


